

Inhaltsverzeichnis

Druck für Publikation	2
- Bilanz	2
- Erfolgsrechnung	3

Bilanz

Aktiven	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1'849'603.35	1'984'085.18	-134'481.83	-6.78
Forderungen aus Geldmarktpapieren	0.00	0.00	0.00	0.00
Forderungen gegenüber Banken	31'425'778.62	29'492'214.30	1'933'564.32	6.56
Forderungen gegenüber Kunden	13'771'962.24	13'997'431.19	-225'468.95	-1.61
Hypothekarforderungen	369'448'016.40	344'872'997.90	24'575'018.50	7.13
Kundenausleihungen	383'219'978.64	358'870'429.09	24'349'549.55	6.79
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	4'725.50	1'480.30	3'245.20	219.23
Finanzanlagen	0.00	0.00	0.00	0.00
Beteiligungen	1'000'001.00	570'001.00	430'000.00	75.44
Sachanlagen	9'978'687.91	5'018'808.94	4'959'878.97	98.83
Rechnungsabgrenzungen	912'606.90	1'034'542.35	-121'935.45	-11.79
Sonstige Aktiven	1'139.08	688.85	450.23	65.36
Total Aktiven	428'392'521.00	396'972'250.01	31'420'270.99	7.91
Nachrangige Forderungen	0.00	0.00	0.00	0.00
Forderungen gegenüber Gruppengesellschaften	31'580'306.02	29'658'702.70	1'921'603.32	6.48
davon Forderungen aus Garantieleistungen von Raiffeisen Schweiz	0.00	0.00	0.00	0.00
Passiven	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	30'960'800.00	20'000'000.00	10'960'800.00	54.80
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	274'704'703.92	260'786'360.64	13'918'343.28	5.34
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	49'589'732.80	45'765'699.61	3'824'033.19	8.36
Kassenobligationen	49'237'000.00	48'852'000.00	385'000.00	0.79
Kundengelder	373'531'436.72	355'404'060.25	18'127'376.47	5.10
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	0.00	0.00	0.00	0.00
Rechnungsabgrenzungen	1'096'352.80	1'193'526.35	-97'173.55	-8.14
Sonstige Passiven	277'207.33	299'310.00	-22'102.67	-7.38
Wertberichtigungen und Rückstellungen	16'459'075.00	14'481'271.25	1'977'803.75	13.66
Reserven für allgemeine Bankrisiken	0.00	0.00	0.00	0.00
Genossenschaftskapital	1'319'000.00	1'239'800.00	79'200.00	6.39
Allgemeine gesetzliche Reserve	4'279'894.16	3'958'422.77	321'471.39	8.12
Jahresgewinn	468'754.99	395'859.39	72'895.60	18.41
Total Eigenkapital	6'067'649.15	5'594'082.16	473'566.99	8.47
Total Passiven	428'392'521.00	396'972'250.01	31'420'270.99	7.91
Nachrangige Verpflichtungen	0.00	0.00	0.00	0.00
Verpflichtungen gegenüber Gruppengesellschaften	31'168'771.95	20'316'054.65	10'852'717.30	53.42
Ausserbilanzgeschäfte	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	11'890'212.22	2'356'526.62	9'533'685.60	404.57
Bedingte Rückzahlungsverpflichtung gegenüber Raiffeisen Schweiz	0.00	0.00	0.00	0.00
Unwiderrufliche Zusagen	15'026'033.00	15'219'509.50	-193'476.50	-1.27
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	26'011'594.73	23'357'919.16	2'653'675.57	11.36
Derivative Finanzinstrumente				
positive Wiederbeschaffungswerte	0.00	0.00	0.00	0.00
negative Wiederbeschaffungswerte	0.00	0.00	0.00	0.00
Kontraktvolumen	0.00	0.00	0.00	0.00
Treuhandgeschäfte	0.00	0.00	0.00	0.00

Erfolgsrechnung

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	8'689'902.25	8'799'758.02	-109'855.77	-1.25
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0.00	0.00	0.00	0.00
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	0.00	0.00	0.00	0.00
Zinsaufwand	-3'304'266.11	-3'663'466.32	359'200.21	-9.80
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	5'385'636.14	5'136'291.70	249'344.44	4.85
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	78'568.90	18'425.15	60'143.75	326.42
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	7'19'568.59	7'81'228.80	-61'660.21	-7.89
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4'16'556.11	3'77'668.61	38'887.50	10.30
Kommissionsaufwand	-556'402.67	-516'427.14	-39'975.53	7.74
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	658'290.93	660'895.42	-2'604.49	-0.39
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	226'340.40	179'837.18	46'503.22	25.86
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.00	0.00	0.00	0.00
Beteiligungsertrag	22'800.00	22'800.00	0.00	0.00
Liegenschaftenerfolg	24'383.76	21'063.21	3'320.55	15.76
Anderer ordentlicher Ertrag	1'750.65	4'408.55	-2'657.90	-60.29
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.01	-22.70	22.69	-99.96
Übriger ordentlicher Erfolg	48'934.40	48'249.06	685.34	1.42
Betriebsertrag	6'319'201.87	6'025'273.36	293'928.51	4.88
Personalaufwand	-2'139'583.86	-2'093'246.92	-46'336.94	2.21
Sachaufwand	-1'397'578.42	-1'630'654.94	233'076.52	-14.29
Geschäftsaufwand	-3'537'162.28	-3'723'901.86	186'739.58	-5.01
Bruttogewinn	2'782'039.59	2'301'371.50	480'668.09	20.89
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-233'171.50	-1'476'076.27	1'242'904.77	-84.20
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-2'004'989.95	-407'740.39	-1'597'249.56	391.73
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	543'878.14	417'554.84	126'323.30	30.25
Ausserordentlicher Ertrag	19'575.60	61'383.75	-41'808.15	-68.11
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00	0.00
Steuern	-94'698.75	-83'079.20	-11'619.55	13.99
Jahresgewinn	468'754.99	395'859.39	72'895.60	18.41
Beantragte Gewinnverwendung	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in CHF	Veränderung in %
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	389'614.99	321'471.39	68'143.60	21.20
Verzinsung des Genossenschaftskapitals	79'140.00	74'388.00	4'752.00	6.39
Total Gewinnverwendung (Bilanzgewinn)	468'754.99	395'859.39	72'895.60	18.41